S. I. Forum, aut si mauis, forus, c) qui Atticam Graecorum vo-  
cem τὸν Φορῶν indigitans, d) inter alia tum negotiatori tum ius dicen-  
ti a ciuitatum primordio constitutus fuerat locus, e) hodie, quod ad  
alteram attinet significationem, iudicium sub dio habendi, more in  
desuetu.

A 3

- a) I. I. pr. π. de rebus cred.  
b) in Epict. l. I. c. 17.  
c) vid. Glossa ad l. I. C. de iurisd. inutile videtur, quod forus negotiationi  
et forum iudicio ab HOSTIENSE in *Summ. de foro compet. §. I.* addi-  
catur.  
d) verbi forum deductio in Decret. c. 10. X de V. S. vitiosa est.  
e) HESIODVS in Θεσμογ. v. 88. sq.  
Τὴν ἐκὰ γὰρ βασιλῆες ἐχέφρονες, ἐνεκα λαοῖς  
βλάπτομενοῖς ἀγορῆφι μετατρέποντα ἐργα τελευσι  
Ρυθιδίαι. Et VARRO lib. 4. de LL. n. 32. dicit: quo conferrent  
sua controuersias et quae vendere vellent.

desuetudinem fere vocato, f) certum omni praeter Principem g) magistratui in causis, coram eo tractandis, obsidendum conclave denotat. h) Iam magistratus exercet iurisdictionem, et vi eius applicat ius ad casus obuenientes. Inde iudex seu iudicium, iurisdicatio forum ac ius pro synonymis passim accipiuntur. i) Nunc igitur, si de foro in iuris materia loquimur non tam locum, quam potius iurisdictionem ipsam intelligere solemus, ut, quae olim fuit in foro exercita. Reo autem, forum certum agnoscendi, obligationem esse, legis iam iam diuinae mens est, k) quae, si cum eo, quod ius civile praecipit, l) confertur: necessaria ad fori competentiam tam in reo, ad comparandum obligato, quam in magistratu praeposito quaerenda esse, liquet. De quibus iuri conuenienter ZANGERVS, m) COCHIVS, n) SCHROETERVS, o) aliique passim verba latius fecerunt. Hic sufficiat, addidisse, competens forum id dici, in quo ab actore institui contra reum potest actio.

§. 2. Ex iis autem, qui foro quisque suo subiiciuntur, conductorem deligere ausus, huius ad significatum venio. Qui pro vsu rei vel operis personae mercedem dat, essentialibus locati contractus, ei consentanea est conductoris notio. Conducimus autem, si de vsu rei sermo sit, tam mobilia, cuius rei exempla sunt in equo, iumento omni, animalibus aliis, veste, suppellectili quacunq; quam immobilia, quin etiam iura: et mobilia quidem aut sola, aut cum immobili coniuncta; iura autem etiam cum mobilibus cohaerentia. Verum de foro eius, qui mobilia conduxit, siue iura sola sint

f) confer. l. 2. §. 9. π. de orig. iuris et HEINECCI elem. iuris Germ. l. III. T. I. §. 21.

g) l. 1. π. de Constit. princ. TACITVS de Tiberio lib. 4. anal. c. 7.

h) Nov. 82. c. 3. O. Pr. Sax. R. T. II.

i) l. 11. π. de I. et I. illustr. WIESANDII *juristisches Handbuch u. s. w.* p. 486. §. 1. Hildburgbusae 1762.

k) *Epistola ad Rom. Paulina.* c. XIII. com. 1.

l) l. vlt. π. de iurisdic.

m) de exceptionibus p. II. c. 1.

n) in *praxi fori Germ.* c. III. *partis I. sq.*

o) in *disp. de competentia fori communis et priuilegiati*, Ienae 1716.

sint ista vel cum immobili coniuncta, pauca sunt, quae narrari possunt. Ea enim, si cum immobilibus simul conducantur, manifestum est, tanquam accessoria consideranda esse, et, quid sit in ea re iuris, ex natura rei principalis, immobilis puta, esse diiudicandum. Si vero sola, scilicet sine immobili, obiectum sint locationis contractus, vix est, ut de foro conductoris singularis aliqua obuenire possit controversia. Id enim, quod quis aliquid conduxit, ad nullam etiam controuersam, quam habet, pertinere, nec igitur ob hanc causam forum eius mutari poterit. Scilicet in hac specie nulla alia cogitari potest actio contra conductorem competens, quam quae ex contractu locationis conductionis venit, quae in eius foro domicilii, vel priuilegiato personae, vel contractus vel rarius tamen arresti instituenta erit. Neque enim mobile conducens, se propter eam conductionem alium in locum confert, neque huic contractui pactum de iurisdictione quadam, quod ad hunc contractum agnoscenda, adiiciet facile. Quodsi tamen praeter omnem spem atque expectationem eiusmodi adiectum esset pactum, standum quidem illi esset, non tamen in ordinarii iudicis praesudicium, cui, cum non contraxerit, nihil de suo iure per aliorum conuentionem detrahi potuit. p) Quod cum de ea actione iuris sit, quae ratione ipsius locationis contractus instituitur, facile est ad intelligendum, multo minus circa alias actiones quicquam per tale pactum mutari in fori competentia posse. Et si tale ridiculum sane pactum ponamus, quo quis ob conductionem rei mobilis se subiecerit in quacunque controuersa alii, quam ordinario vel personae suae vel causae iudicio, id partim nullum effectum sortiri posse, non difficulter patet, partim, cum villo nexu cum locatione conductione destituatur, hinc potius non tanquam pactum, contractui adiectum, sed ut separatam conuentionem esse considerandum, apparet, quo ipso id efficietur, ut in ea causa nihil aliud sit statuendum, quam quatenus aliquis forum prorogare possit.

§. 3. Longe alia ratio est eius, qui conduxit praedium suae immobilia, quem modo inquilinum *Mietmann* modo colonum *Pachter*,

p) Rubr. C. inter alios acta.

ter, *Hauer* vocant, quatenus conductionis obiectum in vsu praedii vel urbani vel rustici consistit. q) Vbi tamen moneo, notionem inquilini saepius colono, fundum locatum inhabitanti, dari. r) Nunc igitur, si praedii conductor rei conditione sit obnoxius: valde necessarium est, vt in disquisitione fori, ipsi competentis, quod est locus exercendarum litium ab actore aduersus conductorem necessario adendum, s) ad varias circumstantias advertamus animum, et primo quidem, virum locator iurisdictione sit praeditus in eum fundum, quem locauit, an ea destitutus; deinde, virum priuilegiato personae foro gaudeat conductor, nec ne; tum, vtrum conductor habitet in illo praedio, quod conduxit vel non habitet. Forum ipsum commode diuiditur in ordinarium et extraordinarium, illud in commune atque singulare siue priuilegiatum, commune iterum in generale atque speciale, hoc autem scilicet extraordinarium de nouo in id, quod e prorogatione et in id, quod e continentia causarum venit. Nihil obstat, quominus conductoris forum eodem modo diuidamus. Et quidem, cum in primis de foro generali possit controversia esse; hac videtur regula res omnis posse comprehendere, conductoris forum generale esse hunc magistratum, qui iurisdictionem exercet in dominum eius praedii, in quo conductor conductionis causa habitat, quatenus tantum ad domipium praedii, non ad priuilegium personae respicitur, modo habitationis notio recte constituitur, de qua postea latius agam. Id tamen non omni caret exceptione. Statim enim haec generalis adiicienda est limitatio, nisi ipse conductor foro gaudeat priuilegiato personali. Manifestum scilicet est, forum generale ex priuilegio antecedere reliqua omnia. Itaque si quis conductor ex persona sua quoad forum habeat priuilegium, vt sunt Principis consiliarii, dignitate aucti, aliique, qui Schrifflassiati personali gaudent, item Academiae cives, clerici aliique, a Consistoriis in officio suo confirmati, is, quamcunque conduxerit

q) l. 37.  $\pi$ . de acquir. vel amitt. possess.

r) arg. l. 198.  $\pi$ . de V. S. confer. BACHOVIVS ad Inst. Iustin. l. III. tit. 25. ORTOLF. FOMANNI *Synops. iuris Iustin. disp. XXIII. tb. 2. nor. a.*

s) c. 10. X. de V. S. l. 2. C. de iurisd. l. fin. C. vbi in rem act.

duxerit rem, t) modo habitet in eiusmodi aedificio, quod intra fines iurisdictionis eius magistratus, quem habet ex suo privilegio, situm est, privilegium fori, quam diu id durat, ob conductionem sane non amittit, ne quidem, de quo deinceps quaedam monendi adhuc occasio erit, sua prorogatione, quippe qua fori sui auctoritatem in totum interuertere nemo potest. u) Hinc studiosus iurisdictioni senatus oppidani eius urbis, in qua Academia est, cuius est ille ciuis, non subiicitur, quamuis habitet ex conductionis contractu in domo, intra fines iurisdictionis huius senatus sita. Quae cum ita sint, de his conductoribus non est agendum, qui privilegio fori personali fruuntur. Sed de iis tractabimus potissimum, quibus talis praerogatiua non competit. Ac primo quidem de eo videamus conductore, qui cum priuato nec iudice contractum, qui ipsi nomen dat, celebrauit.

§. 4. Quod autem forum commune id, quod generale dicitur, atinet, praeter investigationem fori domicilii, quod habitatione adsciscitur, autoritate scilicet domicilii communis, quam sibi Roma-Quiritium v) et nostratum ex Pontificis decreto w) adiudicauerat, a Germanis exuta, x) nihil amplius superest. Etsi, forum originis y) prorsus hodie cessare, nequeat affirmari, tamen eius quoque usus exiguus est et rarus, et vix est, ut, locatorem praedii in eo, nisi in loco, ei foro subiecto simul habitet, aut saltem familiam suae bona immobilia ibi reliquerit, posse conueniri, statuamus. z) De eo enim, qui ex patria cum omni familia et patrimonio exit, difficulter credemus, eum hanc locum pro domicilio nihilominus retinere velle. Quia vero forum ex habitatione obortum generale

consti-

g) confer. l. 5. C. de iurisd. Cochii lib. cit. p. l. cap. III. de foro priuil.

u) vid. infra §. 13. not. n.

v) l. 33. π. de incolis.

w) c. ult. X. de foro compet.

x) R. I. d. a. 1654. §. *alsi sich denn auch 164.*

y) l. 6. π. ad municip.

z) GALLI l. II. obs. 36. u. 7.

constituitur alicuius loci inhabitatione, cum animo in perpetuum ibidem manendi coniuncta: a) conductor, b) habitatione vna cum re locata vsus, forum generale siue incolarum condidisse non potest dici, donec permanendi voluntas insuper demonstrata fuerit. Solam enim conductionem conclavis non constituere domicilium, et nequidem, si rursus abiens res suas ibi custodiae causa relinquat, manifestum est. Fac, conclavia aliquem conducere, vt, ad eum locum saepius accedens negotiorum vel voluptatis causa, habitationem ibi semper habeat certam, c) vel mercatorem, vt merces, quas vendendi occasio deficiebat, ibi reponat, an is in eo loco poterit dici, constituisse domicilium? Vt vero animus permanendi investigetur, id interpretationem verborum et factorum, renunciationem domicilii, quo utebatur ante conductionem, et recentis agnitionem declarationem, exigit. d) Quod verba attinet, indicium fori generalis ea certissimum offerunt, quibus aut commoratio perpetua aut saltem subiectio quoad actiones omnimoda in loco inhabitationis declaratur. e)

Quando

- a) I. 20. §. d. tit. I. 7. C. de incolis. *MENCKEN in proc. disp. III. tb. 17.*
- b) Neque, cum locatio in temporariam atque perpetuam diuidatur, in hac re inter perpetuum atque temporarium conductorem vt distingatur, cum causa distinctionis deficiat, quamuis perpetuus conductor rem conductam inhabitans magis videatur habere animum in perpetuum ibi manendi, necesse erit, si velis perpetuam locationem pro vera locatione habere, quae potius translatio vtilis domini est. *vid. SCHULTER. Prax. iur. Rom. in foro Germ. Exerc. XXX. tb. 6.*
- c) *Absteigequartier* nonnunquam nominatur.
- d) Hinc nulla obligatio, ex conductione alicubi contracta domicilii recentiter constituti praesumptionem non praestat, licet orta in eo loco, in quo res est conducta, gaudeat conductor. Idque fere eodem modo statuendum erit, quo in materia de operis liberorum subditorum coactis, ex hoc, quod quis alibi vel operas locet, vel aliquid immobile conductat, domicilii ius non interuertitur. *Ord. Pol. Sax. d. a. 1661. T. XXIII. c. 3. §. 5. Churf. Sächs. Gesindeordn. d. a. 1769. T. VII. §. 8.* Verum in inquilinis Lusatae superioris, quam glebae adscripti colunt, aliter constitutum est. Nam inhabitans, a parente nondum subiecto ibidem natus pro subdito censetur. *Ord. subdit. Lus. sup. d. a. 1651. a. II. n. 4.*
- e) *STRVVI ex. IX. tb. XXXI.*

Quando haec declaratio deficit, ad coniecturas, quas conductoris facta pro habitatione, domicilii prioris mutandi animo instituta, suppeditant, confugiendum est, quemadmodum id l. 7. C. de incolis dilucide monstrat atque KNORRIVS f) ita explanat: animum mutandi domicilium eo ipso satis declarari, si quis in aliquo loco habitet, res et fortunas libidem habeat sacrisque utatur, nec aliam causam, ob quam ibi versetur, adferre possit. Idcirco si voluntatis, absque decessu habitandi, internae explicatio propter indiciorum defectum, locum non inueniat: ad actus quidem inhabitantis exteriores respiciatur, necesse est, quo pacto inquilinus iudici, cuius sub iurisdictione assidue et actu habitat, generatim subiicitur. g) Qui enim alibi nulla bona reliquit, ad quae possit reverti, vel saltem immobilia ad habitationem inepta, neque in eo loco, vbi conduxit, declarat, se nolle ibi manere, ab eo bene potest praesumi, ex sola habitatione eum in hoc habitationis loco, postuisse domicilium. Ex quo conficitur praesumptionem fori generalis subsidialem, si de domicilio constat alibi contracto nec expressis verbis mutato, elidi. h)

B 2

Ius

f) in *progr. de conductore censui migrationis subiecto. Halae 1748.*

g) l. 27. §. 1. π. ad municip.

h) MEVIUS p. IV. Dec. 256. n. 6. Equidem illustris olim Lipsiensium ICTUS C. F. HOMMELIVS, in *Ariadne iurisd. concurr. Lipsiae 1779. c. III.* forum aliquod, vt id nominari illi placuit, actualis habitationis et domicilii simultaneum in conductore praetendit. At enim vero neque auctores, liceat enim modeste nonnulla huic opinioni obicere, ab eo nominati, vt LAVTERBACHIVS et MENCKENIVS, id affirmant, qui potius de animo persistendi scribunt; neque legibus Romanis, quae laudatae simul sunt, probatur, in primis si, quid incolam a municipe siue civae discernat ex hoc iure, secundum ea, quae leguntur in l. 1. pr. π. ad municip. l. 239. π. de V. S. l. 4. §. 7. C. de incolis probe consideremus; neque his, quae de subditis temporariis, siue forensibus ex apprehensione, passim a BOEHMERO aliisque ex iuris publici vniuersalis regulis traduntur, confirmatur, siquidem de foro generali, non de speciali, puta contractus aut delicti, agitur; neque exemplo hominis a rustico orti, qui operas suas locat in loco, in quo eius pater non habitavit, illustrari potest, non solum, quod is non sit conductor, sed etiam, quod praecipuis huc pertinet, quod famulus conductus ex regula

Ius enim Germanorum commune domicilio tantum, quod animo non discedendi libero contractum retineatur, subiectionem generalem adscribit. i) Quod si ponamus, mutatio fori generalis nec praescribi nec obrudi potest, sed probatio aduersus magistratum, voluntatis permanendi ratione non habita, citantem eo magis admitti debet, quo magis ex omnibus domicilii coniecturis praesumptiones quidem iuris, nec tamen iuris et de iure, momenta fortius probantia admittebant, oriuntur. k) Sapienter sane in plerisque locis vel lege praescriptum vel consuetudine introductum est, ut, qui ad longius tempus v. g. ad tres menses conducunt, immigrare in habitationem, et recipi in domo sua a ciue nequeant, nisi magistratus loci hoc praesciscat et permittat, l) quo pacto permissionis scriptura nouo inquilino dari solet; magistratus autem longiorem inhabitationem, nisi grauis causa aliud suadeat, non concedat alii, praeter quam ius ciuitatis vel saltem incolatus m) perenti, quo ipso, nisi vel iureiurando praestito, fidem arque obedientiam loci magistratui promiserit, mactari non solet. Quod si factum sit, omnis cessat de fori competentia dubitatio. Praeter haec omnia ad id est

attendenda  
regula subiiciatur per tempus locationis foro heri vel herae, etiam privilegiato, quod in Saxonia in Aulicis, Academicis, Clericis, militibus, Schriftfahis partim vltus agnoscit, partim legibus expressis constitutum est, vti videas in *Mand. Elect. d. 22. Dec. 1718. Kriegsger. Reglem. 2ter Abschn. §. 2.* concessione iurisdictionis anno 1660. Senatu Dresdensi data, a *WABSTIO von der Justizverf. in Sachs. p. 67.* laudata. *Illustr. C. G. HOMMEL in princ. iur. eccles. cap. V. §. 4.* et nouissime in Rescripto in causa S. contra D. ad Curiam Provinciam Wittenbergensem, d. 16. Nov. 1779. dato, his verbis comprobatum est: *biernächst, der analogie iuris und der hiesigen Landesverfassung gemäß, eine Dienst leistende Person - - - dem foro ihres Dienstherrn unterworfen ist.*

i) confer. A. B. c. XVI. §. 2. verba: *nisi ad huiusmodi ciuitates corporaliter et realiter transsumas ibique larem fauentes continue et vere ac non fide residentiam facientes etc.* *CARPZOV. in def. for. P. III. C. XII. D. 18. n. 6.*

k) arg. l. 7. C. de incolis. *Coler. de proc. exec. p. II. c. I.*

l) confer. *Churf. Sächs. Taxordn. d. a. 1764. tit. I. no. 4.*

m) quo casu a tutela, quam a magistratu suo nouo expectant, alicubi nominari solent, *Schutzverw. indet.*

attendendum, vtrum in hac causa lege aliquid certum sit constitutum aut consuetudine, quorum inter alia pertinet, conductores agrorum parochialium in domo, parochia destinata, habitantes per fori vsum subici iurisdictioni ecclesiasticae. n)

§. 5. Domicilii autem foro, quod generale dicitur alicubi semel constituto: coram iudice eius conductorem tam praesentem, quam absentem in actione reali et personali oportet respondere. o) Hoc igitur de eo conductore intelligendum, qui cum animo in ea vrbe vel eo loco permanendi, in quo hoc factum est, conduxit locum ad habitandum aptum, quo ipso iudicis ordinarii eius loci subicitur iurisdictioni. Quod tamen non ita accipiendum est, vt necessario iudicis totius vrbis aut pagi iurisdictionem agnoscere debeat, sed de iudice intelligi volo istius domus, in qua cum animo permanendi habitat conductor. Non enim omnes domus, in aliquo loco sitae, iudici eius loci ordinario, veluti senatui aut praefecto, semper subiectas esse, notissimum est. Praeterea etiam privilegium personae conductoris est respiciendum. Is enim, qui foro privilegiato personali gaudet, v.g. Schrifftstusius, nullum forum generale agnoscere cogitur, praeter id, quo ex privilegio vitur, ubicunque etiam habitat, p) dummodo intra limites sui fori privilegiati sua sit illa domus, in qua commoratur. Nec alia dicenda sunt, si causa, de qua disceptatur, quoad forum sit privilegiata, vtpote quae nunquam in foro domicilii peragi potest. E contrario privilegium fori, quod locator ex persona sua habet, nullatenus ad conductorem pertinet. Igitur si sumas domum, sub iurisdictione aliqua patrimoniali sitam, cuius dominus sit Schrifftstusius, ab alio non Schrifftstusio totam aut pro parte conductam, conductor non sit Schrifftstusius, sed iudici patrimoniali, si reliqua ad domicilium constituendum necessaria adsint, nec ipse personaliter sit privilegiatus, subicitur.